
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,790 28,040 750

1.기타 교직원보수 21,470 21,220 250

1.교직원대체인건비 20,210 19,960 250

1.청소원인건비 20,210 19,960 250

1.기간제직원인건비 20,210 19,960 250 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.학교운영지원수당 1,260 1,260 0

1.학교운영지원수당(표준특성경비지원)1,260 1,260 0

1.학교운영지원수당 1,260 1,260 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,320 6,820 500

1.교직원연수 2,200 1,700 500

1.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.퇴직자연수 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 퇴직자연수경비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원복지 5,120 5,120 0

1.특근매식비 4,120 4,120 0

1.교직원복지비 4,120 4,120 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,267 36,022 63,245

1.급식 관리 2,580 2,580 0

1.학교급식운영 2,580 2,580 0

1.우유급식비 2,580 2,580 0

1.우유대금 2,580 2,580 0

2.기숙사 관리 39,042 13,050 25,992
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1.기숙사운영 39,042 13,050 25,992

1.기숙사운영비 13,050 13,050 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 2,640 2,640 0

5.교육운영비 300 300 0

2.기숙사지원금(도교육청) 3,073 0 3,073

1.일반수용비 1,393 0 1,393
(성립전_1추)청소용품구입비 : 393,000원

*1회=
393,000

(성립전_1추)의약품구입비 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)시설장비유지비(소규모수선)

 : 100,000원*6개월=
600,000

2.연료비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)연료비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.교육운영비 480 0 480 (성립전_1추)단합대회비 : 240,000원*2회= 480,000

3.기숙사 급식비지원금(무주군청) 19,800 0 19,800

1.학생복지비 19,800 0 19,800
(성립전_1추)기숙사급식비지원금 : 

19,800,000원*1교=
19,800,000

4.기숙사 사회적배려대상자지원금(도교육청)3,119 0 3,119

1.학생복지비 3,119 0 3,119
(성립전_1추)(목적)사회적배려대상자지원

금 : 3,119,000원*1회=
3,119,000

3.보건관리 18,629 15,279 3,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,895 5,545 3,350

1.학생건강검사 1,695 1,695 0

1.학생복지비 1,695 1,695 0

2.보건실운영 3,850 3,850 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,300 2,300 0

3.(목적)방역활동도우미 2,450 0 2,450

1.기간제직원인건비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 2,450,000원*1명=
2,450,000

4.[국고](국고)흡연예방, 금연실천학교 900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)(국고)흡연예방 교육 물굼 구입 : 530,000

원*1세트+8,000원*15세트+25,000원*10세트=
900,000

2.학교환경위생관리 9,734 9,734 0

1.먹는물관리 4,112 4,112 0

1.일반수용비 4,112 4,112 0

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0

3.공기청정기 운영 3,847 3,847 0

1.일반수용비 3,847 3,847 0

4.학교방역지원비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 39,016 5,113 33,903

1.학생장학금운영 4,800 0 4,800

1.학생장학금지원 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목적)꿈사다리 장학금 : 

400,000원*1명*12회=
4,800,000

2.학생복지운영 34,216 5,113 29,103

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생교과서구입 91 0 91

1.교육운영비 91 0 91
(성립전_1추)(목적)학생교과서 구입비 : 

91,000원*1회=
91,000

3.학생교복구입 11,400 0 11,400

1.학생복지비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)(목적)신입생교복구입비 : 

11,400,000원*1교=
11,400,000

4.지역사회연계사업 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.학생자치활동지원 3,453 3,453 0

1.교육운영비 3,453 3,453 0

6.(목적)현장체험학습활동 17,612 0 17,612

1.교육운영비 17,612 0 17,612
(성립전_1추)2학년 테마식현장체험학습활

동 지원 : 238,000원*44명*1회=
10,472,000

(성립전_1추)3학년 테마식현장체험학습활

동 지원 : 238,000원*30명*1회=
7,140,000
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3.기본적 교육활동 39,528 31,378 8,150

1.교과 활동 30,478 22,328 8,150

1.교과활동지원 10,150 2,000 8,150

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.영화특성화교육과정(무주군청) 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)강사비 : 250,000원*8

주*2명=
4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)운영비(소품재료, 캠프

운영) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)기자재(노트북, 촬영장

비 등)  : 3,000,000원*1교=
3,000,000

3.(지원금)교육실습생 실습비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 (성립전_1추)교생실습비 : 150,000원*1교= 150,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 970 970 0

1.사회교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.역사교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0
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2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 3,900 3,900 0

1.체육교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.예술 교과활동 3,500 3,500 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악물품구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.음악부 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 758 758 0

1.교과운영 758 758 0

1.교육운영비 758 758 0

9.선택 교과활동 2,100 2,100 0

1.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

10.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 9,050 9,050 0

1.자율활동 3,950 3,950 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교행사비(축제) 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0
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2.진로활동 5,100 5,100 0

1.자기이해활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.진로계획활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 95,050 38,300 56,750

1.방과후학교 운영 64,350 3,600 60,750

1.방과후학교운영 64,350 3,600 60,750

1.방과후학교운영(도교육청) 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*10

강좌*28시간=
8,400,000

2.방과후학교운영(무주군청)-교과보충36,600 0 36,600

1.운영수당 35,100 0 35,100
(성립전_1추)(무주군청)강사비 : 30,000원

*30강좌*39시간=
35,100,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(무주군청)교구 및 재료구입

비 : 15,000원*50강좌*2종=
1,500,000

3.학력증진비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.방과후학교운영(특기적성) 15,750 0 15,750

1.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전_1추)(목적)강사비 : 40,000원*8강

좌*45시간=
14,400,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)(목적)교구 및 재료구입비 : 

10,000원*9강좌*15종=
1,350,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 26,500 30,500 -4,000

1.교기운영 26,500 30,500 -4,000

1.바이애슬론부운영 24,700 28,700 -4,000

1.교육운영비 24,700 28,700 -4,000 인솔교사여비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

운동부지도자초과근무수당 : -2,000,000원

*1교=
-2,000,000

2.환경정리용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 59,330 16,556 42,774

1.교무업무 운영 10,980 9,980 1,000

1.교무학사운영 10,980 9,980 1,000

1.교무학사운영 5,170 5,170 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.입학식 및 졸업식 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

4.(목적)교장,교감 학습공동체 운영비1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)숙박비 : 560,000원*1회= 560,000

(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*11명*5회

=
440,000

5.교무실운영 900 900 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.비품구입비 400 400 0

2.생활지도운영 3,190 2,816 374

1.학교폭력예방 880 880 0

1.학교폭력전담기구 운영 880 880 0

1.여비 640 640 0
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2.일반업무추진비 240 240 0

2.학생안전교육 2,310 1,936 374

1.안전교육 2,310 1,936 374

1.운영수당 374 0 374
(성립전_1추)(목적)노동인권교육지원비 : 

187,000원*2학급*1회=
374,000

2.교육운영비 1,936 1,936 0

3.연구학교 운영 31,400 0 31,400

1.연구학교운영 31,400 0 31,400

1.(목적)일반고자신감프로젝트 5,900 0 5,900

1.운영수당 1,640 0 1,640
(성립전_1추)지역사회연계프로그램강사료

 : 100,000원*2학급*1회=
200,000

(성립전_1추)기초학력프로그램강사료 : 

30,000원*3교과*16시간=
1,440,000

2.교육운영비 4,260 0 4,260
(성립전_1추)과목선택안내서제작 : 14,000

원*50부*1회=
700,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램재료비

 : 565,000원*2학급*1회=
1,130,000

(성립전_1추)고3ASK 강사료 : 30,000원*10

명*1회=
300,000

(성립전_1추)진로멘토링활동간식비 : 

3,000원*109명*1회=
327,000

(성립전_1추)자율동아리부스운영비 : 

200,000원*6개*1회=
1,200,000

(성립전_1추)교사원격연수비 : 70,000원*4

명*1회=
280,000

(성립전_1추)교원도서구입비 : 17,000원

*19명*1회=
323,000

2.(목적)혁신학교운영 17,000 0 17,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)자율연수지원 : 25,000원*20

명=
500,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 200,000원*1

회=
200,000

2.교육운영비 12,800 0 12,800
(성립전_1추)독서토론도서구입 : 12,500원

*4회*20명=
1,000,000

(성립전_1추)학급별프로그램 : 200,000원

*6반=
1,200,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)학생교육용도서 및 물품 구입

 : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교내행사운영(체육대회,교내

행사) : 2,800,000원*1교=
2,800,000

(성립전_1추)진로캠프운영 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)영화특성화교육과정 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)학부모연수 : 150,000원*2회= 300,000
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3.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)동아리지원 : 200,000원*10개

동아리=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교사공동체협의회 : 10,000원

*10명*8회=
800,000

(성립전_1추)교육과정 워크숍 : 350,000원

*2회=
700,000

3.(목적)무주교육협력지구 프로젝트동아리 운영비7,500 0 7,500

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)낙화놀이마을교사강사비 : 

32,000원*4명*5시간=
640,000

(성립전_1추)생태탐사강사비 : 32,000원*2

명*5시간*2회=
640,000

2.교육운영비 4,876 0 4,876
(성립전_1추)낙화놀이 행사비 : 5,000원

*100개*6줄=
3,000,000

(성립전_1추)낙화놀이행사용품비 : 

155,000원*1회=
155,000

(성립전_1추)낙화놀이간식비 : 3,000원*11

명*5회=
165,000

(성립전_1추)낙화놀이교통비(택시비) : 

15,000원*4대*4회=
240,000

(성립전_1추)생태탐사버스대여비 : 

350,000원*2대=
700,000

(성립전_1추)생태탐사운영물품비 : 

116,000원*2회=
232,000

(성립전_1추)생태탐사도서구입 : 10,000원

*24권=
240,000

(성립전_1추)생태탐사간식비 : 3,000원*24

명*2회=
144,000

3.목적사업업무추진비 1,344 0 1,344
(성립전_1추)낙화놀이식비 : 8,000원*11명

*5회=
440,000

(성립전_1추)낙화놀이협의회비 : 15,000원

*12명*2회=
360,000

(성립전_1추)생태탐사식비 : 8,000원*24명

*2회=
384,000

(성립전_1추)생태탐사협의회비 : 8,000원

*10명*2회=
160,000

4.(목적)무주교육협력지구 마을교사제 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)목공재료비 : 7,000원*50개= 350,000

(성립전_1추)작문(간식비) : 2,000원*25명

*2회=
100,000

(성립전_1추)캘리그래피(액자) : 5,000원

*40명=
200,000

(성립전_1추)화선지, 먹물 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_1추)도예 : 10,000원*30명= 300,000

4.학습지원실 운영 3,760 3,760 0

1.정보화실운영 3,460 3,460 0

1.학교정보화지원 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0
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2.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.방송실운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.책·걸상구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 책걸상 구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.(목적)장애인편의시설 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복도 핸드레일 설치비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)무대경사로 리프트 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

(성립전_1추)장애인 유도설비 : 2,000,000

원*1대=
2,000,000

6.학교 일반운영 173,171 172,129 1,042

1.학교기관 운영 86,784 84,718 2,066

1.부서기본운영 39,054 38,462 592

1.교장실운영 7,454 7,454 0

1.여비 2,350 2,350 0

2.일반업무추진비 2,854 2,854 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 16,800 16,208 592

1.일반수용비 11,139 10,547 592 산업안전보건위탁비 : 192,000원*1회 = 192,000

산업안전보건교육비(관리자, 현업직) : 

400,000원*1회=
400,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 3,605 3,605 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 756 756 0

6.비품구입비 800 800 0 사무용기기 : -400,000원*1대= -400,000

접대용 물품 구입 : 400,000원*1대= 400,000

3.교무실운영 14,800 14,800 0
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1.여비 14,800 14,800 0

2.행정지원인력운용 47,730 46,256 1,474

1.행정(사무)실무사인건비 43,730 42,256 1,474

1.무기계약직원인건비 40,480 39,006 1,474 연봉 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

초과근무수당 : 100,000원*9개월= 900,000

연월차수당 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

장기근속수당 : 624,000원*1명= 624,000

급식비 : 120,000원*1명= 120,000

명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

교원연구비 : -420,000원*1명= -420,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,250 3,250 0

2.무기계약직 초과근무수당(행정대체 포함)4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 84,267 85,291 -1,024

1.학교시설장비유지 84,267 85,291 -1,024

1.공공요금및제세공과금 25,296 25,296 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,296 7,296 0

2.연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0

3.시설관리용역 10,437 10,437 0

1.일반수용비 10,437 10,437 0

4.시설일반관리 41,734 42,758 -1,024

1.일반수용비 41,734 42,758 -1,024 소수선 재료구입비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

관사유지관리비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

소규모수선 : -3,664,000원*1회= -3,664,000
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음식물폐기물처리비 : 540,000원*11월= 5,940,000

5.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 500,136 327,425 172,711
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